*Cajet. Bann. Mill. etc.* Et probabile putat *Viva dict. q. 6. art. 2. n. 6.* quia communiter injuria contra Sanctos mediâ ad ipsum Deum refertur. Tenent tamen *Salm. ibid. n. 125. cum Bon.* quòd ob aliam rationem debet exprimi in confessione, an blasphemia fuerit contra Deum, vel contra Sanctos, quia dicunt prædictas blasphemias, ultra propriam malitiam, continere aliam speciem distinctam contra latrariam, vel duliam. At *Viva dict. n. 6. in fin. Tamb. in Meth. Conf. lib. 2. cap. 3. §. 1. Holzm. l. 1. p. 284. n. 406. et Elbel de 2. præc. n. 9. cum Azor. etc.* etiam probabiliter hoc negant, dicendo, quòd tantum peccatur contra duliam, quando blasphemia profertur in Sanctos ob propriam eorum excellentiam, absque relatione ad Deum, ita ut in ipsos terminetur, et sistat. Sed cum ii, qui blasphemant Sanctos, verius (communiter loquendo) eos injuriâ afficere intendunt, non ob præcisam propriamque ipsorum excellentiam, sed quatenus ad Deum mediâ referuntur; ideò juxta primam probabilem *Salmanticensium* sententiam non contra duliam, sed tantum contra latrariam peccant, et propterea non tenentur explicare, an Deum, vel Sanctos blasphemaverint.

## EPISTOLA RESPONSIVA

Adversus epistolam apologeticam scriptam in propugnationem dissertationis, quæ super abusu mortuis maledicendi prodit.

**P**RÆ omnibus indicandum esse duxi, quòd cum adversus ea, quæ super hoc puncto scripseram (1) quædam dissertatio, cui brevius respondi, prius prodisset, pollicitus fui, cum semel atque iterum iis quæ mihi opponebantur satisfecerim, non amplius circa hoc verbum me fore facturum, tum ne in infinitum daretur progressus, tum ne eadem, quæ jam à me scripta erant, repeterent: sed dici quòd dumtaxat respondere volebam (prout feci) ad duas S. Thomæ doctrinas, quas mihi de novo objiciebat. Et unâ simul significavi in animo mihi statutum esse deinceps nihil amplius super hac controversia scripturum (quia mihi satis in propatulo res collocata esse videbatur) nisi cum ab Adversario meo de veritate prorsus fuisset persuasus; tunc enim nihil mihi difficultatis esset à sententiâ desciscere, et id omnibus per publicam scripturam significare non erubescerem, prout animus meus ab hoc faciendo non abhorruit in aliquibus aliis meis opinionibus; quas ubi eas rationi non consentaneas cognovi, libenter revocavi.

(1) Confer suprâ n. 130.

*Nihilominus post responsonem à me datam vulgata est altera epistola apologetica in propugnationem præfate dissertationis, in qua contendebat auctor probare mortuis maledicere per se esse mortale: cui epistola, non obstante consilio, quod de non amplius respondendo ceperam, aliâ epistolâ nunc respondere sum coactus. Et hanc dumtaxat hic subjungo, in qua summam continentur tam responsio, quam ad dissertationem dederam, tum responsio ad dissertationis propugnationem.*